
 

 

 

 

 

 

Rīgā 15.11.2021. Nr. 8.1.2/2021/295/N 

Uz 12.11.2021. Nr. 1-7.1/21/2696 

 

Ķekavas novada pašvaldība 

Paziņošanai eAdresē 
 

kopija: iveta.zalite@kekava.lv 

 

Par atzinuma sniegšanu Ķekavas novada  

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030. gada projektam 

 

Rīgas plānošanas reģions (turpmāk – RPR) informē, ka ir saņēmis Ķekavas novada 

pašvaldības 12.11.2021 vēstuli Nr.1-7.1/21/2696, ar ko pašvaldība informē RPR par aktualizēto 

Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030.gadam projektu un lūdz atbilstoši 

kompetencei sniegt atzinumu. RPR ir iepazinies ar izstrādāto dokumenta projektu, izvērtējis 

iesniegtos un publicētos materiālus un sagatavojis atzinumu.  

Aktualizētais Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030. gadam  projekts 

(turpmāk – novada IAS) izvērtēts atbilstoši vērtēšanas kritērijiem par pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas atbilstību RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, kā arī atbilstoši aktualizētajai kārtībai, kādā Rīgas 

plānošanas reģions izvērtē vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas (apstiprināta 

28.05.2021. RPR Attīstības padomē).  

Novada IAS ir aktualizēts atbilstoši spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu  

prasībām un hierarhiski augstākiem nacionāla un reģionāla līmeņa ilgtermiņa un vidēja termiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. Pamatojoties uz pieņemto Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likumu (stājas spēkā 23.06.2020.), Ķekavas novada administratīvajā 

teritorijā ietilpst sešas teritoriālās vienības – Baldones pagasts, Daugmales pagasts, Ķekavas 

pagasts, Ķekavas pilsēta (no 01.07.2022.) Baldones pilsēta un Baložu pilsēta. Ķekavas novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030. gadam ir apvienotā novada ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kas kalpo par pamatu novada ilgtspējīgai un vienotai attīstībai.  

Novada IAS ir aktualizēta atbilstoši noteiktajai attīstības plānošanas sistēmai un atbilstoši 

kārtībai, kādā Rīgas plānošanas reģions izvērtē vietējo pašvaldību Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas. Dokuments aktualizēts atbilstoši nacionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentā – 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam noteiktiem ilgtermiņa attīstības 

mērķiem un prioritātēm. Stratēģija atbilst reģionāla līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem – RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014.-2030.gadam, kā arī aktualizācijas 

procesā ir ņemts vērā Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai.  

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS 
 

Reģ.Nr. 90002222018, Zigfrīda Annas Meierovica bulvārī 18, Rīga, LV – 1050,  
tālr.: +371 67226430, fakss: +371 67226431, e-pasts: rpr@rpr.gov.lv, www.rpr.gov.lv 

  

mailto:iveta.zalite@kekava.lv


Kā ieteikums, papildinot novada IAS saskaņotību ar citiem plānošanas dokumentiem, ņemt 

vērā aktuālās tendences un principus ilgtspējīgai teritoriju attīstībai, tostarp Eiropas “Zaļo kursu”, 

kas ierosināts kā jaunā Eiropas Savienības (ES) izaugsmes stratēģija, ar mērķi ES pārveidot par 

klimatneitrālu, taisnīgu un pārticīgu sabiedrību ar mūsdienīgu, resursefektīvu un konkurētspējīgu 

ekonomiku. 

Novada IAS strukturēta septiņās daļās:  Izmantotās stratēģiskās plānošanas koncepts, 

Ķekavas novada vizītkarte un SVID analīze, Stratēģiskā daļa, Telpiskās attīstības perspektīva, 

Ķekavas novada attīstības scenāriji, Stratēģijas sasaiste ar citiem plānošanas dokumentiem, 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas uzraudzība un novērtēšana. Izstrādājot novada IAS, pašvaldība 

nepieprasīja sniegt nosacījumus. Atzinīgi vērtējama novada IAS aplūkotās sadarbības teritorijas 

ar kaimiņu teritorijām, kas dod iespēju novadu uzlūkot plašākā mērogā.  

Novada IAS ir aktualizēta piešķirot dokumentam mūsdienīgu identitāti, atbilstoši, 

Ķekavas novada simbolikai. Vienlaikus īpaši izceļamas Telpiskās attīstības perspektīva sadaļā 

izstrādātās kartes, no kurām ir viegli nolasāma informācija. Vērtējot novada IAS, lūdzam 

dokumentā veikt papildinājumus atbilstoši RPR kritēriju izpildes tabulā* norādītajiem 

komentāriem - padziļināti izskatīt transporta infrastruktūras elementu ietekmi uz Ķekavas 

novadu, kā arī papildināt novada IAS ar sadaļu par kultūrvēsturiski nozīmīgām teritorijām, 

ainaviski vērtīgām un citām īpašām teritorijām, papildinot ar īpašo telpu vadlīnijām.  

 

Pielikumā:  

 

- Kritēriju izpildes vērtējums par pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas atbilstību 

Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām – uz 4 lapām. 

 

 

Administrācijas vadītājs                                                                                         Edgars Rantiņš  

 

 

K.Potapova 

katrina.potapova@rpr.gov.lv 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.pielikums Rīgas plānošanas reģiona 2021.gada 

28.maija kārtībai „Kārtība, kādā Rīgas plānošanas 

reģions izvērtē vietējo pašvaldību ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas un attīstības programmas” 

 

KRITĒRIJU IZPILDES VĒRTĒJUMS PAR PAŠVALDĪBAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJAS ATBILSTĪBU RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA TERITORIJAS 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM UN NORMATĪVAJOS AKTOS 

NOTEIKTAJĀM PRASĪBĀM 
 

Pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas nosaukums: Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2030. gadam  

Pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas iesniegšanas datums: 12.11.2021. 

Aizpildīšanas datums: 12.11.2021. 
 

N. 

p. 

k. 

 

Kritērijs 

Pants/ 

punkts 

normatīvajos 

aktos 

Atzīme par 

izpildi 

(jā / nē / 

daļēji) 

Komentārs 

(par atbilstību kritērijam un 

nepieciešamie uzlabojumi) 

1. Pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija (turpmāk – IAS) ir izstrādāta atbilstoši noteiktajai 

attīstības plānošanas sistēmai (Attīstības plānošanas sistēmas likuma 8. pants un 9.panta 4.daļa, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 5.pants, MK noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 18.punkts) 

1.1. IAS ir izstrādāta / aktualizēta 

ilgtermiņam (līdz 25 gadiem) 

APSL 

8.pants 

Jā Ķekavas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2030. gadam 

(turpmāk IAS) ir aktualizēta 9 

gadu periodam. 

 

1.2. IAS ir izstrādāta / aktualizēta, 

ievērojot hierarhiski augstāka 

nacionāla līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentā - Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

līdz 2030.gadam noteiktos 

ilgtermiņa attīstības mērķus un 

prioritātes 

APSL 

9.panta 

4.daļa; 

TAPL 

5.pants; 

MKN 628 

18.punkts 

Jā IAS ir aktualizēts ievērojot 

hierarhiski augstāka nacionāla 

līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktos 

ilgtermiņa attīstības mērķus un 

prioritātes. 

1.3. IAS ir izstrādāta / aktualizēta 

saskaņā ar Rīgas plānošanas 

reģiona teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentos 

noteiktajiem ilgtermiņa attīstības 

mērķiem un prioritātēm 

  

APSL 

9.panta 

4.daļa; 

TAPL 

5.pants; 

MKN 628 

18.punkts 

Jā IAS ir izstrādāta saskaņā ar 

Rīgas plānošanas reģiona 

teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem 

ilgtermiņa attīstības mērķiem 

un prioritātēm. 

2. IAS ietver šādas sadaļas (Teritorijas attīstības plānošanas likuma 21.panta 1.daļa, MK noteikumu Nr.628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3.1.nodaļas 19.1. un 19.2.punkts) 

2.1. Stratēģiskā daļa MKN 628 

19.1.punkts 

Jā IAS strukturēta 7 daļās un 

ietver trešo nodaļu  

“Stratēģiskā daļa”, kurā 

sniegts pašvaldības ilgtermiņa 

attīstības redzējums 

2.2. Telpiskās attīstības perspektīva  TAPL 

21.panta  

1. daļa; 

MKN 628 

19.2.punkts 

Jā IAS strukturēta 7 daļās un 

ietver ceturto nodaļu 

“Telpiskās attīstības 

perspektīva” 



3. Stratēģiskā daļa (Teritorijas attīstības plānošanas likuma 21.panta 1.daļa, MK noteikumu Nr.628 „Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3.1.nodaļas 19.1.punkts) 

3.1. Stratēģiskajā daļā ir ietverts 

ilgtermiņa attīstības redzējums 

(vīzija), stratēģiskie mērķi un 

attīstības prioritātes  

TAPL 

21.panta 

1.daļa; 

MKN 628 

19.1.punkts 

Jā IAS Stratēģiskajā daļā ir 

ietverts pašvaldības ilgtermiņa 

redzējums (vīzija), stratēģiskie 

mērķi, ilgtermiņa prioritātes 

3.2. Stratēģiskajā daļā ir ietverta 

teritorijas specializācija 

MKN 628 

19.1.punkts 

Jā IAS Stratēģiskajā daļā ir 

ietverta pašvaldības 

Ekonomiskās attīstības 

specializācija, 3 galvenie 

specializācijas virzieni 

4. Telpiskās attīstības perspektīva (Teritorijas attīstības plānošanas likuma 21.panta 2.daļa, MK noteikumu 

Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3.1.nodaļas 20.punkts) 

4.1. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

aprakstīta un grafiski attēlota 

teritorijas perspektīvā telpiskā 

struktūra 

MKN 628 

20.punkts 

 

Jā IAS Telpiskās attīstības 

perspektīva nosaka novada 

teritorijas telpiskās struktūras 

vēlamās izmaiņas uz 

2030.gadu, izvērtējot 

teritorijas novietojumu un 

kaimiņos piegulošās teritorijas, 

lai nodrošinātu efektīvu 

teritorijas izmantošanu, kas 

veicina ekonomisko attīstību, 

kvalitatīvas dzīves vides 

veidošanu katram indivīdam 

un sabiedrībai kopumā, kas 

tiek papildināts ar shematisku 

informāciju 

4.2. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

ietverta apdzīvojuma struktūra un 

priekšlikumi attīstības centru 

izvietojumam 

TAPL 

21.panta 

2.daļa;  

MKN 628 

20.1.punkts 

Jā Telpiskās attīstības perspektīvā 

ir ietverta sadaļa Apdzīvojuma 

telpiskā struktūra, kurā ir 

identificētas piecas plānošanas 

telpas – Urbānā, Centra, 

Kultūrvēsturiskā, Rekreācijas 

un Lauku telpa, kas tiek plašāk 

raksturota un papildināta ar 

grafisku materiālu 

4.3. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

ietverta dabas teritoriju telpiskā 

struktūra 

TAPL 

21.panta 

2.daļa; 

MKN 628 

20.2.punkts 

Jā Telpiskās attīstības perspektīvā 

ir ietverta sadaļa Dabas vides 

telpiskā struktūra kā arī ir 

noteikti priekšlikumi piecu 

plānošanas telpu pozīcijās 

4.4. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

ietverti galvenie transporta 

koridori un infrastruktūra (valsts 

galvenie un reģionālie autoceļi, 

dzelzceļi, ostas, lidostas, 

maģistrālie inženierkomunikāciju 

tīkli un līdzīgi objekti) 

TAPL 

21.panta 

2.daļa; 

MKN 628 

20.3.punkts 

Daļēji Telpiskās attīstības perspektīvā 

ir ietverta sadaļa Galvenie 

transporta koridori un 

inženiertīklu infrastruktūra, 

kurā ir norādīti 6 elementi, kas 

viedo transporta infrastruktūru 

novadā, aicinām padziļināti 

izskatīt šo elementu ietekmi uz 

Ķekavas novadu.  

4.5. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

ietvertas kultūrvēsturiski 

nozīmīgās teritorijas, ainaviski 

TAPL 

21.panta 

2.daļa; 

Nē Telpiskās attīstības perspektīvā 

nav nodalīta sadaļa par 

kultūrvēsturiski nozīmīgām 



vērtīgās teritorijas un citas īpašās 

teritorijas 

MKN 628 

20.4.punkts 

teritorijām, ainaviski vērtīgām 

un citām īpašam teritorijām. 

Lūgums papildināt sadaļu 

norādot kartogrāfiski un 

papildinot ar īpašo telpu 

vadlīnijām 

4.6. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

ietvertas prioritāri attīstāmās 

teritorijas 

TAPL 

21.panta 

2.daļa; 

MKN 628 

20.5.punkts 

Jā Telpiskās attīstības perspektīvā 

ir ietverta sadaļa Ķekavas 

novada prioritāri attīstāmās 

teritorijas  prioritāri attīstāmās 

teritorijas 

4.7. Telpiskās attīstības perspektīvā ir 

noteiktas teritoriju attīstības 

vadlīnijas 

TAPL 

21.panta 

2.daļa 

Jā Teritorijas attīstības vadlīnijas 

ir iekļautas katrā norādītajā 

telpiskā struktūras sadaļā 

5. Sabiedrības līdzdalība IAS izstrādē (Teritorijas attīstības plānošanas likuma 4.pants, MK 25.08.2009. 

noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 13. un 14.punkts, MK noteikumu 

Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 67. un 69.punkts) 

5.1. IAS izstrādes / aktualizācijas 

procesā ir notikusi dokumenta 

publiskā apspriešana, kuras 

termiņš nav mazāks par četrām 

nedēļām (atkārtotas publiskās 

apspriešanas termiņš nav mazāks 

par trīs nedēļām. Pašvaldība ir 

informējusi Rīgas plānošanas 

reģionu par atzinuma 

nepieciešamību. 

MKN 628 

67. un 

69.punkts 

 

Jā Ķekavas novada pašvaldība ar 

12.11.2021 vēstuli Nr. 1-

7.1/21/2696 informējusi, ka 

š.g. 3. novembrī Ķekavas 

novada pašvaldības dome ir 

pieņēmusi lēmumu Nr. 39 “Par 

aktualizētās Ķekavas novada 

Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas līdz 2030.gadam 

aktualizācijas projekta, 

Ķekavas novada Attīstības 

programmas 2021.-

2027.gadam projekta un Vides 

pārskata projekta nodošanu 

publiskajai apspriešanai” uz 

laiku no 2021.gada 

15.novembra līdz 

14.decembrim 

5.2. Pašvaldības mājaslapā sadaļā 

„Sabiedrības līdzdalība” ievietots 

paziņojums par līdzdalības 

procesu atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par kārtību, kādā iestādes 

ievieto informāciju internetā  

MKN 970 

13.punkts 

Jā Informācija par  IAS izstrādi 

un sabiedrības iesaistes 

pasākumiem pieejama 

pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.kekava.lv → Sabiedrība 

→ Sabiedrības līdzdalība  → 

Ķekavas novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 

2030.gadam izstrāde 

5.3 IAS un visi pašvaldības lēmumi, 

kas saistīti ar plānošanas 

dokumenta izstrādi / aktualizāciju 

un apstiprināšanu ir ievietoti 

Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā un pieejami 

Latvijas Vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā 

www.geolatvija.lv , sadaļā 

"Teritorijas attīstības plānošana” 

MKN 392 

18.punkts 

MKN 628 

3.punkts 

 

Jā Latvijas Vienotajā 

ģeotelpiskās informācijas 

portālā www.geolatvija.lv,  

sadaļā "Teritorijas attīstības 

plānošana” ir ievietoti visi 

pašvaldības lēmumi, kas 

saistīti ar plānošanas 

dokumenta izstrādi un 

dokumenta projekts:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#

document_19095 

https://kekava.lv/pub/index.php?id=150&gid=1&lid=16654
http://www.kekava.lv/
http://www.geolatvija.lv/
http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19095
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19095


6. Rīgas metropoles areāla prioritāšu un risinājumu, attīstības vajadzību un ieguldījumu virzienu 

ievērošana (“Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai”(Apstiprināts, RPRAP 2020.gada 10.janvārī) 

6.1 IAS izstrādē ir ņemts vērā Rīgas 

plānošanas reģiona izstrādātais 

“Rīcības plāns Rīgas metropoles 

areāla attīstībai”(Apstiprināts, 

RPRAP 2020.gada 10.janvārī) 

- Jā IAS aktualizācijā ir ņemts vērā 

Rīgas plānošanas reģiona 

izstrādātais “Rīcības plāns 

Rīgas metropoles areāla 

attīstībai”  

 
 

Tabulā lietotie saīsinājumi: 

 

APSL  08.05.2008. Attīstības plānošanas sistēmas likums 

IAS   Pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

MKN 392 08.07.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr.392 „Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmas noteikumi” 

MKN 628  14.10.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 

MKN 970  25.08.2009. Ministru kabineta noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā” 

RAL   21.03.2002. Reģionālās attīstības likums 

TAPL  13.10.2011. Teritorijas attīstības plānošanas likums 

RPRAP Rīgas plānošanas reģiona Attīstības padome 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


